(1) Quoque.
(2) Le Briel, faubourg ou dépendance de la ville.
(3) Pandandi? Le n° 24, Arch. Rup. porte pandendi.
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esset in culpa de aliquo forefacto super terrain templi, etiam
si abiisset non arrestatus, judicaretur super terrain templi
per scabinos vi11se Yprensis tanquam si esset arrestatus. Et
de hoc forefacto debet ballivus meus fratribus t<>mpli facere
habere emendas suas de illo, si tantum catalli haberet per
dictum scabinorum de Ypra super terrain mearn. El similiter
debent focere fratres milicise templi mihi et scabinis de
Ypra, si aliquis hospitum suorum forefaceret super terram
meam.

Preeterea hospites templi et bona eorum debent esse in
libertate et observatione villœ Yprensis, et de omnibus con-
suetudinibus debent bona eorum esse quitta, sicut bona
burgensium de Ypra. Et prœterea debent esse quitti de
taillis, expeditionibus theloniis et omnibus pravis consuetu-
dinibus. Et fratres templi non possunt de cetero recipere
aliquem de hominibus meis manentem infra bannileucam
villœ Yprensis, nisi de mea licentia vel per maritagium ; nec
villa Yprensis potest aliquem recipere de hospitibus templi,
nisi prœdictis duobus modis. Et pro libertatibus prœdictis
habendis fratres templi scabinos et villam Yprensem quittos
et liberos clamaverunt de redditibus, quos accipere solebant
ad halam Yprensem. Et debent fratres templi habere unam
pipam ex fossato Yprensi pro dulci aqua habenda. Et red-
ditus et heredilates hospitum templi, quos habebant infra
villam yprensem, debent solvere tallias sicut alii redditus et
hereditales infra villam yprensem.

In cujus Rei testimonium et munimen ad petitionem
fratrum mililiœ templi prœsentes lilteras feci sigilli mei
munimine roborari.

Actum anno domini M0 CC° XX° quinto.
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XVIII. B

Lettre de la comtesse Jeanne concernant la cession à elle

faite par les Templiers de la tenue d'une foire à
Ypres (I).

1225.

Privilegium fratrum mil itiae lempli Yprensis. Ego Joliarma
Flandriœ et Hainonise comilissa omnibus nolum facio, quoi!
talis est divisio inter me ex una parte et fratres militiœ lempli
ex alia, quod ego debeo habere de cœtero nundinas templi,
quœ sunl apud Yprarn in septimana rogationum, quœ se
extendunt in villa Yprensi et infra bannileucam villa;
Yprensis ethas nundinas debeo habere ita libéras, sicut eas
fratres templi tenebant, et debeo habere omnes emendas et
escancias , quœ infra dictas nundinas evenerunt usque modo
et evenient, exceptis illis, de quibus finis factus est (1) fratri-
bus templi, et exceptis illis, quse illi, qui manent super terrain
templi debent ; et salvo eo, quod nihil juris habeo super
terram templi juxta Yprarn nec infra nundinas nec extra
et pro dictis nundinis habendis remitto eis singulis annis in
perpetuum quadraginta libras redditus, quas mihi debebant
in terra de Sclipso. Sciendum est itaque, quod prœdiclas nun¬
dinas possum constituere infra villam Yprensem ubicum-
que voluero, et fratres militiœ templi non possunt reçipere
aliquem hominem extraneum super terram suam juxta
Yprarn infra dictas nundinas, unde nundinœ possint pati
detrimenlum , nisi de eonsilio scabinorum de Ypra. Ut hoc

(1) Archives de la Chambre des comptes à Lille, 4e cartulaire de
Flandre, n° 132.

(2) Finem facere, composer, faire un arrangement.
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autem sit firmum et stabile prœsenles lilteras fecisigilli mei
munimine roborari.

Actum anno domini MCCXX quinto.

XIX

La comtesse Jeanne mande aux échevins d'Ypres qu'ils
aient à procurer la réconciliation juridique entre les
amis et parents de Jean Medem et ceux de Lambert
Voet (I).

7 octobre 1225.

Joanna Flandriœ et Hainoniœ comitissa dilectis suis
scabinis de Ypra salutem et dilectionem. Intellexi, quod vos
liberam habetis potestatcm corrigendi et componendi ini-
micicias et discordias et distantias inter burgenses villa;
Yprensis secundum voluntatem vestram, meo et omnium
jure salvo. Unum vobis mando : volo et per sacramentum ,

quod micbi fecistis et per fidem, qua mihi tenemini vos sub-
moneo , quatenus discordias, quœ sunt inter amicos et pa¬
rentes Joannis Medem ex parte una et inter amicos et pa¬
rentes Lamberti Pedis (2) ex parle altéra ita corrigere et
eomponere maturetis, quod propter defeclum vestrum et
propter pigritiam vestram villa; meae nullum malum eveniat;
alioquin sciatis pro vero , quod de praedicta libertate vos de
eetero gaudere non permittam. Datum Insulis feria tei'tia
ante festum beati Dionysii anno Domini MCCXXV.

(1) D'après l'original, Archives d'Ypres, 2e bureau voûté, layette 1,
n° 30 A, et Roodenboack, fol. 127, collationné sur ce cartulaire.

(2) Pes, traduction latine du mot flamand voet.
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XX

Ferrand et Jeanne donnent un nouveau privilège pour l'élec¬
tion annuelle des échevins d'Ypres (I).

21 mars 1228, nouv. st.

Fernandus Flandriœ et Hanoniee Cornes et Johanna uxor

ejus, Flandriœ et Hanoniœ comilissa omnibus prœsentes lit-
teras inspecturis salutem. Noverint universi; quod nos di
leclis Scabinis et Burgensibus nostris de Ypra concessimus
scabinagium de anno in annum habendum in perpetuum in
hune modum videlicet, quod illi, qui modo sont scabini,
antequam annus scabinatus eorum finiatur , per sacramen-
tum suum accipiant quinque probos viros infra dictam vil-
lam Yprensem, qui jurabunt corporaliter taclis sacrosantis,
quod quinque viros eligent utiliores, quos noverint in tota
villa Yprensi ad scabinatum; et illi quinque slatim jurare
debent scabinatum, et poslmodum illi quinque, qui scabina¬
tum juraverunt per sacramentum suum , debent octo alios
probos viros eligere in eadem villa, qui similiter jurabunt
scabinatum. Et sciendum, quod nullus amplius , quam per
duos annos simul, scabinus esse poterit; et si per duos
annos continuos aliquis scabinus fuerit, per annum ad mi¬
nus de scabinatu cessabit; nec possunt simul et semel paler
et filius esse scabini, vel frater et frater, nec avuhculus vel
patruus , et nepos, vel duo consanguinei germani, nec socer
et gener. Quod ut ratum et stabile permaneat in perpetuum,
prœsentes litteras sigillorum nostrorum munimine fecimus
confirmari.Datum Brugis anno Dominicœ incarnationis, mil-

(1) Archives d'Ypres, livre rouge, foi. 1 verso, bureau secret,
case 98.
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lesimo ducentesimo vigesirao septimo , mense Martio in die
sancti Benedicli.

XXI*

Règlement de la foire et tarif du tonlieu à Messines (I).
Mars 1228 , nouv. st.

Nos A. divina paliencia humilis abbatissa et totusconven-
tus mecinensis. Notura facimus omnibus présentes litteras
inspecturis. quod cum inter nos ex una parte et mereatores
Flandrie et aliarum terrarum ex parte altéra super nundi-
nis pagamento et theloneo mecinensi diu contenlio fuisset
agitata : nos tandem et mereatores predicti de consensu et
voluntate karissimi domini nostri Fernandi Flandrie et

Hanonie comilis iilustris. compromisimns in quatuor ido-
neos viros videlicet Ghildulphum et Henricum ram scabinos
de Brugis. Johannem medem et Rogerum de sancto jacobo
scabinos de ypra. fïdeliter prornitlentes quod quicquid pre¬
dicti quatuor super predictis ordinarent : ratum et gratum
haberemus ex utraque parte. Ipsi igitur adinvicem consilio
habito et privilegio ecclesie super confirmatione nundina-
rum mecinensium diligenter inspecto ordinaverunt in hune
modum.

In festo beati remigii nundine mecinenses cum quatuor
diebus abbatisse inchoentur. et sic per decem et novem dies
sub jure ecclesie terminentur. Expletis vero hiis diebus pa-
gamentum duret usquead festum ommium sanctorum.

(1) D'après l'original aux Archives d'Ypres, 2e bureau voûté,
layette 8. n° 6.
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Nune de theloneo mecinensi quomodo debet accipi est
dicendum. A prima die nundinarum usque ad festum omnium
sanctorum : vendentes nichil debent solvere per totas nun-
dinas. nisi quatuor denarios qui dicuntur durpenghe yei
pertusage. Exceptis mercatoribus brugensibus. Iprensibus.
Gandensibus. furnensibus. illis de dixmude. de erdenborg.
de oslborg. de oudenborg. de greveninghe. de audenarde.
manentibus intra pontem et hospitale. hii solvunt duos de¬
narios durpenghe. et per hos denarios vendunt libéré per
totum terminum predictum. prenominati mercatores. Si vero

aliquid emerint infra predictum terminum nichil debeut
donecad portas venerint nisi de eo quod ponderatur. et per
predictum terminum solvunt medietatem tocius thelonei
sicut postea declarabitur.Eodem modo dicimus de hiis homi-
nibus qui vendunt in stallis quod debent solvere quatuor
denarios de stallatione. exceptis Brugensibus. iprensibus.
et aliis prenominatis qui solvunt tantum medilaetem tocius
thelonei per omnia. nisi emant quod pertinet ad pondum.
Qui vendit dolium vini quator denarios. et qui émit quatuor
denarios similiter. et qui vendit dolium vini infra aqueduc-
tum nichil solvit. sed qui émit quatuor denarios solvit.
Exceptis ubique brugensibus. Iprensibus. et aliis prenolalis.
De omnibus hiis que ponuntur ad terrain in foro quatuor
denarios. sicuti de pomis. de piris. de piscibus. et de
itaretlis que vendunt panes et alia in foro. Qui vendit
equum vel palefridum duos denarios. et qui émit duos
denarios similiter. tam in foro quam extra. Qui jumen-
tum émit unum denarium. et qui vendit unum dena-
rium. Qui pullum equi vendit unum denarium. et qui
émit unum denarium. Qui vaccam émit unum denarium.
et qui vendit unum denarium. Qui porcum vendit unum
obolum , et qui émit unum obolum. Qui ovem vendit
unum obolum. et qui émit unum obolum. De emptione
veterum pannorum de quinque solidis unumdenarium qua-
liscumque sit pannus. de novis pannis qui inciduntur et
venduntur per frusta similiter de quinque solidis unum
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clenarium. si per frusta venerint ad portas. Pannus cappe
ii d. sive incisus fuerit sive non. De pcnna agnina ii d. De
pellicio agnino duos denarios similiter. De penna vel pelli-
eia varia quatuor den. De foruris vulpinis duos den. De
coopertoriis singulis quatuor denarios.

Sciendum omnia nova que venduntur vel emuntur non
debenl solvere donec ad portas venerint. et ibi si venerint
non ligata sed per partes : de quinque solidis unum dena-
rium. de hiis que incisa sunt. Si vero venerint ad portas
ligata et cor.lata solvit torccllus quatuor denarios lantum.
Si vero panni non cordali venerint ad portas quilibet solvet
duos denarios. nisi transierint per duviam (1). De culcitra
(juatuor denarios. De tica duos denarios. De cappa de cor-
nualge obolum. Duodena capparurn sex denarios. Torcellus
capparurn quatuor denarios tantum. Quicquid ponderatum
est nichil solvit ad portas nisi unum denarium de disle.
Rusga vel cista plena vario opere quatuor denarios. Si in
sacco millenarium varii operis quatuor denarios. Archa
serata quatuor denarios. non serata duos denarios. Saccus
lane empte non ponderatus ad portam decem denarios.
lorica quatuor denarios. Halsbergul duos denarios. Cophia
unum denarium.

Nunc dicendumde iis queperpondum venduntur. pondus
lane quinque denarios ponderatori. Saccus duorum pon-
dorum decem denarios. Sciendum etiam quod ponderator
ponderabit saccum integrum si requisitus fuerit a merca-
tore. vel a nuncio suo et tune habebit duodecim denarios eo

quod saccum integrum ponderabit : et quinque denarios pro
ponderatione. De sacco integro tenente duas waghas et
dimidiam habebit decem et septem denarios. Si plus tenet
plus solvet secundum avenantum. et per hos denarios sunt

(i) La Douve, ruisseau, en flamand Doviebeek, prend sa source
entre Locre et Bailleul, passe au midi des villages de Dranoutre et
Wulverghem et de la ville de Messines, et se jette dans la Lys à
Warneton.
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liberi : peromnia de pondo et tinbom (t). Brugenses autem
et alii prenotati hoc totum integraliter solvunt. Sed alii et
de aliis locis dabunt de saceo integro vinginti duos dena-
rios.

Pondus easei quinque denarios. Pondus cerenovemdena-
rios pro pondo et tinbom quos novem denarios solvunt tani
brugenses. Iprenses quam alii. et omnes alii. Pondus cepi
vel sagiminis quinque denarios. similiter kerca quatuor
denarios. Ponderatio aluni, grane fîli lam lanei. quam linei.
cotoni. et omnium specierum centum libre unum denarium.
Centum libre cupri vel staminis unum denarium similiter.
Omnis mercenarius vel apotecarius de quolibet sacco vel
torcello duos denarios cum venerint ad portam. Omnis
mercalor qui emerit aliquid novi et hoc cum rébus suis
posuerit cum ad portam venerit inde solvet prout de-
buerit.

Nune dicendum est de iis que intégré venduntur. Omnis
emptor potest merces suas ad hospicium infra portas por-
tare et in uno torcello si voluerit omnia ligare. et inde
solvet dum venerit ad portam quatuor denarios. si vero res
suas particulariter portare voluerit : de quolibet panno
solvet duos denarios ad portam post se posito. si autem in
dorso equi res suas posuerit. pannum vel torcellum solvet
quatuor denarios. exceptis mercatoribus Iprensibus. et aliis
sepedictis qui medictatem debent thelonei. Currus honeratus
uno torcello quatuor denarios tantum. si plur'es torcelli de
quolibet quatuor denarios. Si vero multi panni vel alie res
divise ponuntur in curru vel in karetla quelibet solvet por-
tionem suam ut prediximus.

De solutione coriorum dicendum. quelibet dakera con-
tinens decem coria duos denarios ad portas. Manipulus ferri

(t) Espèce de treuil, essieu horizontal ou arbre à enlever des far¬
deaux, à charger et décharger. Le levier servant au transport des
tonneaux s'appelle en flamand bierboom (arbreà bierre). Tiné, en
patois picard, a également la signification de treuil.
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obolum. Dolium calibisvel stali quatuor denarios ad portas.
Qui émit gladium obolum.

Duodena gladiorum quatuor denarios. Centum pelles
ovium vel agnorum duos denarios. Si non cordate venerint
ad portas. Si cordate : de quolibet torcello quatuor dena¬
rios. Dakera pellium caprinorum cum pilis duos denarios
non cordata. Duodena cordubani non cordala ad portas
quatuor denarios. et torcellus quatuor denarios. De coriis
boum paratis dakera quatuor denarios.

Preterea sciendum quod intrantes res nichil debent nisi
unum denarium de calseia. nisi transierint per duviam.

Hec omnia observanda sunt sine difficultate et exactione

aliqua a prima die nundinarum usque ad festum omnium
sanctorum. exceptis panriis coloratis qui ad bannum perti¬
nent quos non licet vendere transacto tempore nundi¬
narum.

Sciendum autem quod abbatissa mecinensis warandizare
et manutenere debet omnes mercatores corpora. et res suas
ad nundinas mecinenses venientes infra dominium suum et

tractare per legem et scabinagium et omni conquerenli et.
reo jusliciam facere. infra tercium diem.

Nos igitur A. dicta abbatissa et totus conventus mecinensis
predictorum quatuor bonorum virorum diclum approbantes
et ordinationem ipsorum stabilem tenere volentes présentés
litleras sigillis nostris duximus muniendas. Actum anno
domini m0 cc° vigesimo septimo mense marcio.
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xxir

Concordat entre le chapitre de Saint-Martin et les échevins
d'Ypres nu sujet de l'administration de l'hôpital de
Sainte-Catherine (1).

Mai 1230.

Universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus
présentes litteras inspecturis. H., prepositus. et Capitulum
sancti martini yprense. et Scabini de ypra salutem in
domino. Universitati vestre notum facimus. quod de com-
muni consilio in hoc convenimus. quod.. Prepositus sancti
martini in hospitali domine margarete potestatem babeat in
spiritualibus. Ita. quod fratres. et sorores ipsius domus
habitum religionis assumant ab eo. et obedientiam ei faciant
manualem. et ipse excessus corrigat et peccata. sicut in
ecclesia sua. et faciat fratres. et sorores domus regulariter
et honesle vivere. Scabini vero post mortem ipsius margarete
potestatem habebunt in temporalibus ad honorem dei et
utilitatem domus. Ita quod quocienscumque ipsa domus.
magistro. vel aliquo novo fratre opus habuerit. vel sorore.
fratres et sorores ipsius domus. sub periculo anime, et or-
dinis eligent personam ydoneam. et utilem domui. et Scabini
confèrent ei temporalia si fuerit persona ydonea et utilis. Si
vero non fuerit persona ydonea et utilis domui dicent fra-
tribus et sororibus. ut aliam personam eligant magisydoneara.
et utilem domui. cui temporalia domus ipsius digne conferre
valeanl. et honeste. Minuendi autem bona domus ipsius. vel
in alios usus convertendi. nullam penitus potestatem habe-

(1 JRegistrum rubrumS.MartiniYprensis, fol. 14; l'original existe
aux archivesde la ville.
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bunt. nec.. prepositus ncc Scabini.. Prepositus autem. vel
capellanus qui confessiones audiet infirmorum. et corriget
peceata. tam fralrum. quam sororum. magis sciens necessi-
talem ipsorum quam alius. poterit dicere magistro domus
éujusmodi victualia infirmus desideret. et debebit ei provi-
dere magister domus pro possibilitate facultatum domus.
secundum consilium.. prepositi. et Capellani. Magister
domus eligetur de ipso collegio a fratribus et sororibus. et
Scabini commiltent ei temporalia. quod si maie amminis-
traverit : per Scabinos ab amministratione. sine contradic-
tione amovebitur. Similiter. et frater. et soror. Ut igitur h< c
rata et fîrma permaneant présentes litteras sigillis. Ecclesie.
et ville duximus muniendas. Actum Anno domini. M0 CC°
tricesimo. mense maio.

XXIII

Keure ou ordonnance pénale des échevins d'Ypres contre
ceux qui enlèvent des filles mineures contre le gré de leurs
parents ou tuteurs, et contre les filles majeures consen¬
tant à leur enlèvement (I).

Juillet 1230.

Nos scabini et burgenses de Ypra nolum facimus tam
l'uluris quam prsesentibus, quod de communi consilio et
consensu consensimus et stabilivimus ; quod quicumque
puellam sub tutela patris vel matris sive alterius cujuslibet

(i)Aux Archives d'Ypres, 2e bureau voûté, tiroir I, n» 36; original
scellé du scel de la ville en cire verte à lacs de soie rouge.
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tutoris conslitutam sine voluntate illius, sub cujus lutela
consistit, abduxerit, cum querimonia indc delata fuerit ad
scabinos, sive non fuerit delata ad eos, abductor exlex erit
in perpetuum et exheres omnium bonorum, quee ad ipsum
possent devenire jure hereditario, ita quod de bonis patris
ipsius abductoris vel matris vel cujuslibet allerius cognati
sui nihil unquam jure hereditario percipîet, puella vero si
habuerit anuos suos et abduci spontanea voluntate se con-

senserit, similiter exheres erit de bonis patris sui et matris
et omnium cognatorum ipsius, quœ ad ipsam jure heredita¬
rio possent devenire ; si vero puella annos suos non
habuerit, non fiet exheres, sed ille, qui eam abduxerit
eaput suum amittet et idem erit quicumque eam receperit,
dummodo ipsa in domo sua pernoctaverit in scabinagio
nostro (1) per bonam et legitimam veritatem.

Ut igilur hœc rata et firma permaneant prsesentes litteras
sigillo villœ nostrœ duximus muniendas.

Actum anno domini MCC tricesimo, mense Julio.

XXIV*

Pierre, évêque de Térouane, permet au prévôt du chapitre
de Saint-Martin d'Ypres de citer directement et sans au¬
torisation spéciale tout habitant d'Ypres à comparaître
devant l'évêque ou son officiai (2).

9 juin 1233.

P. dei gratia morinensis episcopus. dilecto in Christo.

(1) M. Warnkœnig soupçonne ici une lacune, telle que des mots :
et id probatum fuerit.

(2) Reg. rubrum S. Martini, fol. 110.
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Preposito ecclesie yprensis salutem in domino. Cum vos et
ecclesiam vestram speciali amore duximus amplectendam.
considérantes laboriosum. et valde grave esse vobis mittere
ad nos vel ad curiam noslram pro citationibus impetrandis
quociens vobis opus essel. volentes super hoc vobis facere
gratiam. concedimus. volumus. et mandamus. quatinus quo-
cienscumque videritis expedire : citetis quoscumque volue-
l'ilis in villa yprensi pro negociis ecclesie vestre coram nobis
vel officiali nostro. vobis et ecclesie vestre responsuros.

Dalum feria quinta post octabas trinitatis. Anno domini.
M. CC. iricesimo. tercio.

XXV*

Le même èvèque enjoint au prévôt de Saint- Martin de
forcer les paroissiens des diverses églises d'Ypres d'as¬
sister aux sermons de leurs paroisses (1).

7 juin 123b.

P. dei gratia morinensis Episcopus venerabili viro et
karissimo suo in Christo. L. yprensi preposito salutem. et
sinceram in domino carilatem. Ad audientiam nostram no-

veritis pervenisse, quod Quidam ex parochianis vestris quia
pro consuetudine babent. ut ad ecclesias suas raro vel num-
quam veniant. et hiis diebus eas maxime évitent quibus
predicari consuevit populo verbum dei. Quia vero consue-

(1) Reg. rubrum S. Martini, fol. 110 et 111 : suivent les confirma¬
tions de Henri, arch. de Reims, d'octobre 1235 et (avec quelques
modifications) de H., évoque de Térouane, de l'an 1279.
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tudo ista reprehensibilis valde et periciilosa esse dinoscitur.
et ex ea maia gravissima si duraverit nascitura non immerito
formidentur. vobis firmiter injungendo mandamus quatinus
in omnibus parochiis yprensibus paroehianos vestros publiée
moneri faciatjs. ut singuli eorum singulis dominicis et fes-
tivis diebus ad proprias ecclesias veniant. et ibi cum divinis
officiis audiant verbum dei. nisi rationabili causa fuerint

impediti. Quod si aliqui ex parochianis vestris hujus salubris
ammonitionis contemptores inventi fuerint. et a vobis suffi-
cienter moniti super contemptu hujusmodi qui carere non
videtur scrupulo heretice pravitatis coram vobis et decano
nostro christianitatis yprensis se purgare noluerint : excom-
municationis vinculo astringatis.

Datum anno domini. M0 CC° XXX0 quinto. Die jovis post
trinitatem.

XXVI

Le comte Thomas et la comtesse Jeanne abandonnent à la
ville d'Ypres le terrain vide, dit Upstal (I).

Avril 1241.

Nos Thomas Cornes et Johanna uxor nostra Comitissa
Flandriœ et Haynonise omnibus prœsentes litteras inspecturis
Salutem in domino. Noverit universitas vestra quod nos
Dilectis nostris Scabinis et loti Communitati villse Yprensis

(1) Archives d'Ypres, 2e bureau voûté, layette 4, n° 10, original.
Le n» 11 est une confirmation en forme devidimus de Philippe le
Bel, du mois de septembre 1301, munie du sceau et contre-scel royal
en cire verte, pendant à lacs de soie rouge et verte.
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quittavimus in perpetuum pro nobis et successoribus nostris
terram illam, quse vulgo dicitur Upstal, jacentem prope
villam praidictam. et dictam terram eis donavimus perpetuo
possidendam pro annuo Censu Sex denariorum in Raliocinio
sancti Johannis (1) nobis persolvendo. Concedentes eisdem
ut commodum suum prout melius poterunt. faciant de terra
prsedicta. saiva nobis omni justicia in eadem.

In cujus rei testimonium prœsentes litteras conscribi
fecimus et sigillorum nostrorum munimine roborari.

Actum Anno domini Millesimo DucentesimoQuadragesimo
primo, mense Aprili.

XXVII*

Affranchissement des bourgeois d'Ypres de tout droit de
tonlieu à Lille (2).

4 octobre 1241.

Thomas Cornes et Johanna uxor ejus Comitissa Flandrie
et haynonie. Omnibus présentes Litteras Inspecturis Saîutem.
Noverit universitas vestra quod nos dilectos Burgenses nos-
tros de Ypra absolvimus et quittainus in perpetuum ab
omni theloneo transverso seu winagio ad Nos spectante in
villa Insulensi. tam infra Nundinas quam extra, salvo eo

quod de Lana ponderata dabunt ponderanti pro labore suo
duos denarios pro sacco. de lana autem que non ponderatur

(1) Au compte de la Saint-Jean, comme l'interprète fort bien
M. Lambin.

(2) Archives d'Ypres, original, 2e bureau voûté, layette 8, n° 7.
23
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nichil dabunt. De pisa vcro cere. de Karca Aluminis,
brisilli. piperis. et liujusmodi : dabunt unum denarium. In
cujusrei testimonium, présentes litlerassigillorum nostrorura
inunimine duximus roborandas. Actum Ipris Anno domini
Millésime ducentesimo. Quadragesimo primo, feria Sexta
postfestum bcati Remigii.

XXVI11*

Le comte Thomas mande à ses baillis de se montrer favo¬
rables au chapitre de Saint-Martin d'Ypres dans l'exer¬
cice de ses droits de justice (1).

17 janvier 1242, nouv. st.

Thomas flandrie et hainonie cornes, universis ballivis
suis per flandriam constitutis, salutem et dilectionem. Cum
personas ecclesiasticas et bona ipsorum protegere et defen-
dere teneamuretvolumus Ecclesiam beati martini yprensem,

quam affectu diligimus speciali, vobis eam committimus,
mandantes vobis et precipientes, qualinus quotienscunque
ab ea requisili fueritis. favorabiles et benignos erga ipsam
vos exhibere curetis in eorum justicia promovenda, ut a
nobis gratiam mereamini ampliorem, et dicta ecclcsia nobis
t.eneatur ad multimodas gratiarum actiones, Satisfecit enim
nobis sepedicta ecclesia de injuria Rainero quondam ballivo
Yprensi irrogata : In tanlum quod nos ei omnem malivolen-
tiam et rancorem remisimus, Et banc eidem ecclesie gratiam
facimus quod omnia bona que légitimé hucusquc acquisierit,

(1) fiet/. tiigrum S. Martini, fol. 33 et 34.
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rata habemus et grata, et ea presentibus confirmamus.
Datum in morraail anno domini millesimo ducentesimo qua-

dragesimo primo, feria sexta post octavas epyphanie.

XXIX*

Acte concernant une confrérie des clercs de la ville
d'Ypres (1).

23 octobre 1243.

Ego michael de ypra miles notum facio omnibus présentés
literas inspecturis, quod ego omnes fîlios quos soror mea
margareta Iiabuit ex johanne episeopo quondam elerico ville
yprensis, videlicet nycbolaum, Robertum, jacobum et aeli-
dum sub me suscipio quod nunquam in posterum super
venditione et guerpitione. deeem. solidorum hereditarii
redditus in parochia de zelebeke jacentis, quam johannes
dictus episeopus clericus eorum frater coram scabinis
yprensibus foraneis fecit, aliquid attemptabunt quod ka-
lende (2) clericorum yprensium cedere valeat in gravamen
super decem solidis antediclis, Quod si aliquid attemptare
super dictis. X. sol. presumpserint, Ego illos sine contra-
dictione aliqua coram scabinis foraneis de ypra accedere
faciam guerpitioni faciende super dictis decem solidis prout
lex terre exigit et requirit. presentium testimonio literarum.
Actum anno domini. M0 CC° quadragesimo tercio mense

(1) Registrum novum S. Martini Yprensis, fol. xcvm verso et
xcix recto; cartulaire des archives de l'évêché de Bruges.

(2) Confraternitas seu calanda porte un acte du 6 décembre
1358, inséréau Registrum nigrum S. Martini, fol. 37 à 41.
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septembri (1) feria sexta ante feslum Symonis et Jude. Et
ego Johannes bonus confrater ante dicte kalende hoc signum
f feci et présentés literas composai et notavi.

XXX

Ordonnance de la comtesse Marguerite sur le maintien de
lu paix jurée non seulement entre les parties principale¬
ment intéressées à l'offense, mais aussi entre leurs amis
même non réconciliés (2).

30 décembre 1245.

Margareta Flandriœ et Hanoniœ Comitissa omnibus balli-
vis et servientibus suis in Flandria constitutis salutem et

dilectionem. Cum ordinatum sit per totam terram nostram
Flandrise, quod si pax reformata sit inter partes princi¬
pales, et amicos suos dictœ partes principales ad concordiam
adducere non possint, compelli tenentur per justitiam nos¬
tram, ut pacem ordinatam inter partes principales firmiter
observent. Unde vobis mandamus et diserte praîcipimus,
qualinus quotienscumque requisiti fueritis a dilectis nostris
scabinis de Ypra illos, qui principales non sunt in aliqua
feida, si pacem ordinatam et confirmatam tenere noluerint,

(1) Ce qui suit démontre qu'il faut lire octobri, la fête de saint
Simon et saint Jude se célébrant le 28 octobre.

(2) Vidimus aux Archives d'Ypres, 1er bureau voûté, armoire C,
case 29, charte n° 12. Il s'y trouve aussi une confirmation de cette
ordonnance, donnée par Philippe le Bel, roi de France, septembre
1301. Aux Renenges de Lille ( 2e bur., layette 1, n° 30 C ).
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ad eandem firmiter observandam, sicut necesse (1) fueril,
compellatis, dum tamen vobis constiterit prius, pacem esse
reformatam a partibus principalibus et hoc sicut nos dili-
gitis, facere non omiltatis. Datum apud Orchies, sabbato
ante circoncisionem, anno Domini Millesimo ducentesirao
quadragesimo quinto.

xxxr

Bref du Pape Innocent 1V à l'èvêque de Térouane, par
lequel il le charge d'informer au sujet d'une plainte des
échevins d'Ypres, et d'y porter remède, si la plainte se
trouve vérifiée (2).

25 février 1247.

Innoeentius episcopus servus servorum dei venerabili
fratri... Episcopo Morinensi Salutem et apostolicam bene-
dictionem. Ex parte scabinorura ville yprensis nobis est
oblata querela quod si contingat aliquem de villa ipsa de
adulterio vel fornicatione deferri, licet super hoc confessus
non fuerit vel convictus nec per conlumaciam se absentans
nichilominus tamen.. Officialis tuus... Decanus christiani-
tatis loci ejusdem et quidam alii ecclesiarum Reclores mo-
rinensis diocesis ab ipso occasione hujusmodi certam
summam pecunie contra justitiam exigent et extorquent.
Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus.

(1) Mot douteux dans l'original, mais en toutes lettres dans la con¬
firmation du 7 septembre 1301.

(2) Original aux Archives d'Ypres, 2e bureau voûté, layette 19,
n° 10, avec bulle de plomb d'Innocent IV à ficelles de chanvre.
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qualinus si esl ila Officialem, decanum et Rectores predietos
quod ab hujusmodi exactione ac extorsione désistant moni-
tione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione
remota previa ratione compellas.

Datum Lugduni. V. Kalendas Marlii Pontificatus nostri
anno quarto.

XXXÏ1

Autre bref de même nature (!).

22 mai 1247.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabili
fratri... Episcopo Morinensi. Salulem et aposlolieam bene-
dictionem. Ex parte dilectorum filiorum Scabinorum et uni-
versitatis villse Yprensis fuit propositum coram nobis, quod
cum in villa ipsa, in qua fere Ducenta milia hominum
commorantur Quatuor parrochiales ecclesise tantummodo
sint stalutœ, quarum Canonici regulares curam optinent
animarum et in qualibct ipsarum solus Canonicus consue-
verit pernoclare; ac per hoc iidem in spiritualibus non
modicum sustineant detrimenlum, pelebant in eadcm villa
tam ecclesiarum quam clericorum numerum augmentari.
Super quibusdam etiam gravaminibus sedi apostolicœ sunl
conquesti, videlicet, quod... Decanus christianitatis et Rec¬
tores ecclesiarum loci ejusdem Morinensis diocesis, quee sua

(1) Archives d'Ypres, 2e bureau voûté, layette 19, n° 3; original
avec la bulle de plomb d'Innocent IV pendante à une ficelle de chan¬
vre, imprimé dans les Analectes yprois, p. 49-51.
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sunt, non quœ Jhesu Cristi quœrentes, si contingat, siraul
et semel debere plures nuptias celebrari, ut. plures obla-
tiones. extorqueant ab eisdera sub unius missae celebratione
ac uno die id fieri non permitlant. et si aliqui diversarum
parochiarum ipsius villœ matrimonialiter voilent ad invicem
copulari, numquam sinurit hujusmodi matrimoniura con-
sumari, nisi recepta prius a quolibet conlrabentiuni obla-
tionum nomine certa pecuniae quanlitate. Quod si très dies
feriatos subsequenter evenire contingat, et nuptise debeant
celebrari, prohibent malitiose banna in ejusdem sollempni-
tatibus fieri, nisi pro suee libito voluntatis, in eorundem
hominum prœjudicium et gravamen. Iidem quoque modum
avaritiœ non ponentes, si plures homines simul in eadem
villa décédant, ipsorum corpora non permittunt ex quadam
prava consuetudine, ut pro quolibet offeratur sub unius
missœ celebratione tradi ecclesiasticœ sepulturœ in ani-
marum suarum pcriculum et scandalum plurimorum. Prœ-
terea dicti homines adhiberi quibusdam ipsorum necessi-
tatibus remedium postulabant, quia cum molendina villae
Yprensis molere nequeant sine vento, quae si eliam diebus
singulis ventum haberent propitium ad molendum, vix
sufticerent multitudini hominum eorundem; sibi concedi
petebant, ut liceret eis molere quandocumque ventus aptus
venerit ad molendum. Quod si etiam ipsos contingeret pro
uno eodemque deliclo excommunicationis scntentia inno-
dari, volunt ad solutionem unius emendae tantummodo, si
emenda prœstari debeat obligari. Ad hœc cum in eadem
villa pro nuptiis celebrandis quœdam consueverit adhiberi
sollempnitas, quœ Kergankch vulgariter appellatur, o<ca-
sione cujus tam pauperes quam divites ad vanam gloriam se
fatigant laboribus et expensis, ila quod nonnulli plus ex-
pendunt in talibus, quam pro dote receperint mulieris ad
sollempnitatem hujusmodi faciendam, petebant supradicti
homines de celero non compclli. Quare iidem nobis humi-
liter supplicarunt, ut super hijs providere sibi de benigni-
tate sedis apostolicce curaremus. Volentes igitur sic ipsorum
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utilitati consulere, quod aliorum justitia non lœdatur, fra-
ternitati tuœ per apostolica scripta mandamus, quatinus
super prœmissis omnibus inquiras diligentius veritatem
nobis, quod inveneris fideliter rescripturus, ut per tuam
relationem instructi, quod justum fuerit, faciamus. Datum
Lugduni XI Kal. Junii, pontificatus nostri anno quarto.

XXXIII*

Compromis entre l'avoué et les èchevins d'Ypres, et les pa¬
roissiens de Saint-Martin, d'une part, et les prévôt et
chapitre de Saint-Martin, d'autre part (1).

Avril 1251.

Universis présentés litteras inspecturis Advocatus, sca-
bini yprenses, et parochiani sancti Martini yprensis salutem
in domino. Noverit universitas vestra quod cum conlroversie
verterentur inter nos ex parte una, et viros reiigiosos Pre-
positum et capitulum sancti Martini yprensis ex altéra super
biis que ipsi petebant a nobis videlicet ostium veteris chori
ecclesie beati martini yprensis déstructura, refici et reparari
secundum formam et statum in quo fuit et ostia ejusdem
chori reportari que nos asportari feceramus ut dicebant, Et
super eo quod coriquerebantur de obslructura dicti estii
amota, Et super eo quod conquerebantur etiam quod nos
scabini ingerimus nos testamentis et procuramus quod per
nos ordinentur ut dicebant, Et super eo quod conquere¬
bantur quod nos scabini contra convenlionem inter nos et
ipsos habitam exigimus tallias et exactiones à terris suis

(1 )liegistrum nigrttm S. Martini Yprensis, fol. 55.
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infra scabinatum nostrum yprensem jacentibus ut dicebant,
Et super eo quod conquerebantur ratione electionis kerch-
magistrorum nisi hocfuerit alias per arbitros determinatum,
— Et etiam super hiis que nos petebaraus ab eis videlicet
quod permitteremur habere liberum ingressum et aditum
usque ad novum chorum dicte ecclesie in veteri choro et
cruce ecclesie quantum dicta crux protenditur, et quod per¬
mitteremur ibidem essepacifîeead orandumetad audiendum
divina Et super eo quod petebamus veterem clausuram et
oslium inter veterem chorum et navem ecclesie penitus
amoveri, Et super eo etiam quod petebamus inter dictum
veterem chorum et cruceni ecclesie et novum chorum et

novum opus ecclesie clausuram fieri que divideret canonicos
a parochianis. Super eo insuper quod petebamus (1) tertiam
partem expensarum quas fecimus impetrando indulgentiam
a domino papa quod villa yprensis non posset supponi inter-
dicto nisi pro proprio delicto burgensium. Tandem interve-
nientibus probis viris pro bono pacis super omnibus dictis
controversiis nos ex parte unaet dicti preposituset capitulum
ex altéra compromisimus in viros venerabiles W. decanum
tornacensem electum ex parte prepositi et capituli predic-
torum et N. prepositum montensem electum ex parte nostra,
ita quod si dicti duo arbitri discordes fuerint elegimus com-
muniterillustrem dominam flandrie et haynonie comilissam
loco lertii coarbitri, promittentes juramentis interpositis
utrimque et sub pena ducentarum marcharum flandrensium
parti observanti dictum prefatorum arbitrorum trium vel
duorum ex ipsis a parte resiliente ab eorum diclo redden-
darum.nos inviolabiter observaturos quicquid dicti très
arbitri vel duo ex ipsis super premissis omnibus arbitrando
pronunciaverint, ubi autem predicti duo arbitri videlicet
decanus et prepositus concordes fuerint in processu dic-
taruin controversiarum valebit processus eorum dicta
domina comitissa ad hoc minime vocala présente vel

(!) Le cartulaire porte par erreur facebamus.
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consulta, Sententiam autem arbilralem proferre non poterunt
dicta domina inconsulta. Debent etiam dicti arbitri vel duo
eorum ut dictum est simu! et eadem die super omnibus
dictis controversiis arbitrium suum proferre, alioquin arbi-
trium ipsorum non valeret. Poterunt autem dicti arbitri
predictam penam pecuniariam diminuere vel- mutare in
omnibus et singulis dictis articulis secundum quod viderint
expedire. In cujus rei testimonium litteras présentes pre-
dictis preposito et capitulo sigilli nostri munimine tradidimus
roboratas. Aclum anno domini millesimo ducentesimo quin-
quagesimo primo inense Aprili.

XXXIV

La comtesse Marguerite s'engage, en faveur des bourgeois
d'Ypres, à leur procurer l'eau nécessaire à la navigation
dans le canal s'étendant de cette ville à Nieuport (I).

Juin 12S1.

Margareta Flandrite et Haynoise (2) Comitissa omnibus
prœsentes litteras inspecturis salutem. Notum facimus uni-
versis, quod in aquœductu, qui protenditur a Novo portu
versus Ypram, dilectis burgensibus nostris de Ypi'a fluc-

(1) Original aux Archives d'Ypres, 2e bureau voûté, layette 5,
n° 65 A. Depuis la publication de l'ouvrage allemand de M. Warn-
kœnig, cette même pièce a été imprimée avec quelques variantes
par M. l'abbé Van de Putle d'après un registre de la Chambre des
comptes à Lille de l'an 1363, dans les Ann. de la Soc. d'émul.,
2e série, IV, 91. Notre texte a été soigneusement collatior.né sur
l'original.

(2) Hainoniœ. V. d. P.
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tum (1) competentem sive cursum aquœ faciemus haberi;
ita, quod in eo commode poterunt (2) navigare. Cum autem
idem aquseductus factus fuerit et consummatus, et portœ in
eo faetœ fucrint et sclusœ, prout competet, et visum fuerit
expedire, si postmodum in eo oliquid omissum fuerit, quod
declaratione mutatione seu correctione indigeat ad utilitatem
illorum de Ypra et de Broco (5); illud nobis declarandum
mutandum et corrigendum retinemus, prout videbitur
bonum esse. Et si processu temporis custus (4) oporteal
fieri pro dicto aquœductu retinendo, illi fieri debebunt
secundum ordinationem et œstimationem nostram et nos-

trorum similiter successorum. Quod ut robur obtineat fir-
mitatis, présentes litteras fieri fecimus et sigilli nostri
appensione muniri.

Actum anno domini MCCLI mense Junio (5).

XXXV

Le pape Innocent IV ordonne une enquête au sujet des
plaintes des échevins et bourgeois d'Ypres sur des ex¬
communications fulminées contre eux à l'occasion du ré¬
gime des écoles (6).